
SARNO
28 APRILE

2025

RESPONSABILE SCIENTIFICO
FEDERICA SANTANIELLO

RIANINMAZIONE NEONATALE PER ESECUTORI



RESPONSABILE SCIENTIFICO
Federica Santaniello, Sarno

DIRETTORE DEL CORSO
Sabino Moschella, Avellino

FACULTY
Mario Diplomatico, Avellino

Sabino Moschella, Avellino

Adriana Rocco, Avellino

Angela Sodano, Avellino

OBIETTIVI
Condurre rianimazione neonatale secondo Linee guida 2020 
International Liaison Committee on Resuscitation (ILLCOR)



08.00

08.30

08.40

09.00

09.20

09.40

11.00

11.20

11.40

12.00

13.20

Registrazione partecipanti

Introduzione al Corso e presentazione
S. Moschella

Panorama e principi della rianimazione
A. Rocco

Tappe iniziali della rianimazione
A. Sodano

Ventilazione a pressione positiva
M. Diplomatico

APPRENDIMENTO DI ABILITÀ MANUALI A PICCOLI GRUPPI 
S. Moschella, A. Rocco, M. Diplomatico, A. Sodano

Coffee break

Compressioni toraciche
A. Rocco

Intubazione endotracheale, gestione del liquido tinto 
di meconio, maschera laringea
S. Moschella

APPRENDIMENTO DI ABILITÀ MANUALI A PICCOLI GRUPPI 
S. Moschella, A. Rocco, M. Diplomatico, A. Sodano

Light lunch



14.30

14.50

15.20

15.40

17.00

Farmaci
S. Moschella

Considerazioni particolari
A. Rocco

Rianimazione del neonato prematuro
M. Diplomatico

APPRENDIMENTO DI ABILITÀ MANUALI A PICCOLI GRUPPI 
S. Moschella, A. Rocco, M. Diplomatico, A. Sodano

Chiusura lavori 

Test ECM on line su formazione.pentaeventi.com



EVENTO RESIDENZIALE | 28 APRILE 2025
Sala Convegni (Piano terra)
Presidio Ospedaliero “Martiri del Villa Malta” Sarno (SA) 

ISCRIZIONE
Riservata per i primi 25 iscritti

Per formalizzare l’iscrizione è indispensabile creare un account 
personale nell’area riservata di formazione.pentaeventi.com 
prima dell’inizio dell’evento.

N.B. L’evento si svolgerà solo in modalità residenziale, pertanto la piattaforma 
costituisce esclusivamente il mezzo per iscriversi ed effettuare i test ECM se 
avente diritto.

L’ISCRIZIONE INCLUDE:
- Partecipazione alle Sessioni scientifiche
- Kit congressuale
- Attestato di partecipazione
- Attestato ECM agli aventi diritto
- Coffee break/Light lunch

INFORMAZIONI
GENERALI



N° EVENTO: 449989
N° EDIZIONE: 1
N° CREDITI ECM: 8,2
OBIETTIVO FORMATIVO: 18 - Contenuti tecnico-professionali 
(conoscenze e competenze) specifici di ciascunaprofessione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica, 
ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

CATEGORIE
- Medico Chirurgo
- Infermiere
- Infermiere Pediatrico
- Ostetrico/a

DISCIPLINE
- Neonatologia
- Pediatria
- Pediatria (pediatri di libera scelta)
- Anestesia e Rianimazione

ATTESTATO ECM
Il rilascio dei crediti ECM è subordinato a:
• Partecipazione all’attività formativa (almeno il 90% delle ore previste)
• Compilazione del questionario riguardante la Qualità Percepita
• Superamento del test di apprendimento (almeno il 75% di risposte 
corrette)

Il discente potrà effettuare il test ECM entro le 72 ore successive al termine 
dell’evento; per il superamento della prova avrà un solo tentativo a disposizione.

Si ricorda che il limite massimo dei crediti formativi ricondotti al triennio di 
riferimento acquisibili mediante reclutamento diretto è di 1/3.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE
Tutti i  partecipanti regolarmente iscritti hanno diritto all’attestato 
di partecipazione.

INFORMAZIONI
ECM



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER N. 3875

PENTA EVENTI SRL
Piazza Pio XI, 62 - 00165 Roma
Tel. 06 45491195 r.a. 
info@pentaeventi.com
www.pentaeventi.com

SPONSOR
con la sponsorizzazione non condizionante di:


